ORIGINALE



COMUNE DI SCICLI



(Provincia di Ragusa)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRACRDINARIO

ADOTTATA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE (Art. 48 D.Lgs. 267/2000)

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

	9/	7	
No	7/	,]
•••	<i></i> _`	7	

DEL 14-3-2012

Oggetto: Nomina funzionario responsabile dell'Imposta Municipale Propria (IMU).

L'anno duemiladodici addì (Les de la mese di marzo alle ore 16,00 nella Sede Municipale la Dott.ssa Margherita Rizza, Commissario Straordinario, nominato con decreto n. 535 /Serv. 1°/S.G. del 16/12/2011, con l'assistenza del Segretario Comunale, Dott.ssa Francesca Sinatra, ha adottato il provvedimento di cui all'oggetto.

<u>IL COMMISSARIO STRAORDINARIO</u>

Visto il D. L. 06/12/2011, n. 201 art. 13, cosiddetto "decreto Salva Italia", così come convertito, con modifiche, dalla Legge 214/2011, che ha anticipato, in via sperimentale, l'introduzione dell'Imposta Municipale propria (IMU), a decorrere dall'anno 2012;

Rilevato che il nuovo tributo sostituisce l'Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.), disciplinata dal D. Lgs. 31/12/1992, n. 504;

Preso atto che il nuovo tributo era già disciplinato dagli artt. 8 e 9 del D. Lgs. 14/03/2011, n. 23, recante "disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale", disponendone la sua entrata in vigore nella seconda fase di attuazione del federalismo fiscale, fissata inizialmente al 1ºgennaio 2014;

Considerato che la nuova Imposta ha carattere obbligatorio e sostituisce, per la componente immobiliare, l'imposta sul reddito delle persone fisiche (Irpef) e le relative addizionali dovute in relazione ai redditi fondiari derivanti da beni non locati, oltre all'I.C.I.;

Evidenziato che l'applicazione dell'IMU è regolata dai richiamati articoli 8 e 9 del D. Lgs. 23/2011, in quanto compatibili, nonché dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. 31/12/1992, n. 504 (norma istitutiva dell'I.C.I.) a cui lo stesso Decreto 201/2011 pone espresso rinvio;

Rilevato che l'art. 9, comma 7, del D. Lgs. 23/2011 sopra richiamato, rinvia a sua volta agli articoli 10, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del D. Lgs. 504/92, istitutivo dell'I.C.I., in ordine alla gestione dell'accertamento, della riscossione coattiva, dei rimborsi, delle sanzioni, degli interessi e del contenzioso, prevedendo che dette attività debbano essere svolte dal Comune;

Preso atto altresì che per le attività summenzionate viene fatto rinvio anche alle disposizioni dettate dall'articolo 1, commi da 161 a 170, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, (Legge finanziaria per l'anno 2007);

Considerato che l'articolo 11, comma 4, del D. Lgs. 504/92, in materia di I.C.I., dispone che "con delibera della Giunta Comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi";

Osservato che l'articolo 9 richiamato, avente ad oggetto "Applicazione dell'Imposta Municipale propria", rinvia espressamente all'articolo 11, comma 4, del D. Lgs. 504/92;

Ritenuto pertanto necessario individuare il funzionario responsabile dell'Imposta Municipale propria (IMU), che dovrà gestire ed organizzare l'attività relativa al nuovo tributo;

Verificato che la dipendente comunale dott.ssa Grazia Maria Galanti (cat. giuridica D1, cat. economica D3), per la qualifica rivestita e per l'esperienza acquisita in ordine ai tributi locali, è in grado di svolgere in maniera puntuale e con la necessaria professionalità le funzioni ed i compiti che gli verranno assegnati e richiamata altresì la determina sindacale n. 01 del 19.01.2009 di nomina a funzionario responsabile Ici, Tarsu, ICP del suddetto funzionario;

Ravvisata l'opportunità di attribuire e nominare, per i motivi espressi in premessa, la dipendente comunale come sopra individuato, quale funzionario responsabile dell'Imposta Municipale propria (IMU), a cui sono conferite le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo;

Rilevato che il suddetto funzionario responsabile avrà anche il compito di sottoscrivere le richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione dell'imposta de quo, nonché provvederà a disporre i rimborsi e ad organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva;

Preso atto che l'Imposta Municipale propria (IMU) è applicata dal 1°gennaio 2012 e pertanto, la dott.ssa Grazia Maria Galanti acquisisce la qualifica di funzionario responsabile dell'Imposta Municipale propria (IMU) dalla citata data;

Rilevato che la presente deliberazione, nel rispetto della normativa vigente, verrà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento per la fiscalità locale;

Richiamato il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici;

Richiamato altresi il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Capo Settore Ttributi e dato atto che il presente provvedimento non richiede il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 11/12/1991 nº 48.

DELIBERA

Per la causale in premessa:

- 1. Di nominare la dipendente comunale dott.ssa Grazia Maria Galanti (cat. Giuridica D1, cat. Economica D3) come sopra individuata nelle premesse, quale funzionario responsabile dell'Imposta Municipale propria (IMU), a cui sono conferite le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo.
- 2. Di prendere atto che detta qualifica è attribuita a decorrere dal 1° gennaio 2012.
- 3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il presente provvedimento non richiede il parere di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario, in quanto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata.
- 4. Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, Direzione federalismo fiscale, secondo le vigenti disposizioni normative.

- 5. Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. nº 44/91, art. 12, e successive modifiche ed integrazioni.
- 6. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l'unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, contenente il parere citato in premessa.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale (Dougsty Francescu Sinatra)

Il Commissario Straordinario (Dott.ssa Margherita Rizza)

Ac.

Allegato alla delibera di G.C. nº 74del 14/3/2012

OGGETTO: Nomina funzionario responsabile dell'Imposta Municipale Propria (IMU).

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 PARERE REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE Scicli, li 13.03.2012

> Il Capo Settore Tributi (Dott.ssa Grazia Maria Galanti)